(1) Lib. De sancta Virginitate, c. 6. « Mater quidem spiritu non » capituli nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritua- » liter nata est ; quia omnes, qui in eum crediderint, in quibus et » ipsa est, recte filii sponsi appellantur ; sed plane mater membro- » rum ejus (quæ nos sumus), quia cooperata est charitate, ut fi- » deles in Ecclesia nascerentur, quæ illius capituli membra sunt. »

(2) Nicole, Instruction sur l'Oraison dominicale et sur la Salutation de Marie. Instr. v. ch. 2.

(3) « In quo est salus, vita et resurrectio nostra. »

prétendu avancer mes propositions (1). Et certes les saints eux-mêmes n'ont point fait difficulté d'en dire autant, soit dans leurs colloques affectueux avec Marie, soit dans les chaleureux discours composés en son honneur. Ainsi un ancien père, cité par le célèbre Vincent Contenson, a dit que dans le Christ la plénitude de la grâce était comme dans la tête d'où elle découle; et dans Marie comme dans le cou qui la transmet aux membres (2). C'est encore ce qui est clairement enseigné et pleinement confirmé par le docteur angélique S. Thomas : « La bienheureuse Marie est dite *pleine de grâce*, pour trois raisons principales..... En troisième lieu à cause de la surabondance de grâce qu'elle fait refluer sur tous les hommes. Car c'est déjà une grande prérogative, n'importe dans quel saint, que d'avoir une mesure de grâce qui suffise au salut d'un grand nombre; mais en avoir une qui suffise au salut du monde entier, c'est tout ce qu'il y a de plus grand; et c'est ce qui se réalise dans le Christ et dans la bienheureuse Marie. Dans quelque péril que ce soit, vous pouvez obtenir votre salut par cette glorieuse Vierge. Aussi est-il dit (Cant. iv.) : *Mille boucliers*, c'est-à-dire

(1) Part. I. chap. vi. § 2. chap. vii. chap. viii. § 2. chap. ix.

(2) « In Christo fuit plenitudo gratiæ sicut in capite influente; » in Maria vero sicut in collo transfundente. » Theol. mentis et cordis. Tom. II. l. x. Diss. 6. cap. 1. specul. 2. In Reflexiones.

mille préservatifs contre les dangers, *sont suspendus autour d'elle*. De plus, dans l'exercice de toutes les vertus, elle peut venir à votre aide, et c'est pour cela qu'elle dit elle-même (Eccli. xxiv) : *En moi est toute l'espérance de la vie et de la vertu* (1). »

(1) « Dicitur autem beata Virgo plena gratiæ, quantum ad tria... » Tertio quoad refusionem in omnes homines. Magnum enim est » in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia quod sufficit » ad salutem multorum; sed quando haberet tantum quod suffi- » ceret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maxi- » mum; et hoc est in Christo et in beata Virgine. Nam in omni pe- » riculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa. Unde » (Cantic. iv.) *mille clipei*, id est remedia contra pericula, *pendent » ea*. Item in omni opere virtutis potes eam habere in adiutorium, » et ideo dicit ipsa. (Eccli. xxiv.) *In me omnis spes vitæ et virtutis.* » (Opuscul. Exposit. in Salutationem angelicam, circa med.)